de uma parte, sistema de partes ou do todo patrimonial de uma empresa ou entidade.

Por meio da análise das demonstrações pode-se extrair diversas informações

importantes para a empresa e saber da sua saúde financeira, dos pontos fortes e

fracos, onde estão sendo aplicados seus recursos.

Uma forma de realizar este diagnóstico é utilizando análise horizontal e vertical

das contas pertencentes às demonstrações contábeis que é o comparativo percentual

entre os valores obtidos num determinado período.

Araújo e Neto, (2010, p.225), ponderam que “apesar da existência de métodos

e critérios bastante sofisticados de análise financeira de balanços, o uso da análise

horizontal e vertical e construção de índices financeiros constituem-se nas técnicas

mais empregadas”.

5

Esta análise pode dar uma visão mais amplas das mudanças sofridas nas

contas patrimoniais, bem como o quanto cada uma representa no período analisado.

Nos quadros 01 e 02 a seguir estão as demonstrações contábeis das Lojas

Renner S.A. contendo as colunas relativas aos percentuais apurados na análise

vertical e horizontal:

Demonstração Contábeis das Lojas Renner S.A

Quadro 01

Balanços Patrimoniais
Levantados em 31 de dezembro de 2016 e 2015
(Em milhares de reais)
 2016 AV 2015 AV AH

Ativo

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 894.881  13,82% 737.527 12,58% 121,34%

Contas a receber de clientes 2.209.271  34,12% 2.119.836 36,15% 104,22%

Estoques 782.266  12,08% 622.534 10,62% 125,66%

Impostos a recuperar 135.841  2,10% 87.630 1,49% 155,02%

Instrumentos financeiros derivativos 366  0,01% 99.469 1,70% 0,37%

Outras contas a receber 56.654  0,87% 48.879 0,83% 115,91%

Despesas antecipadas 6.198  0,10% 5.336 0,09% 116,15%

Total do ativo circulante 4.085.477  63,09% 3.721.211 63,46% 109,79%

Não circulante

Realizável a longo prazo

Total do realizável a longo prazo 244.376  3,77% 176.446 3,01% 138,50%

Investimentos 46  0,00% 63 0,00% 73,02%

Imobilizado 1.645.069  25,41% 1.544.202 26,33% 106,53%

Intangível 500.244  7,73% 421.797 7,19% 118,60%

Total do ativo não circulante 2.389.735  36,91% 2.142.508 36,54% 111,54%

TOTAL DO ATIVO 6.475.212  100,00% 5.863.719 100,00% 110,43%

Passivo

Circulante

Empréstimos, financiamentos e
debêntures

615.384 9,50% 317.346 5,41% 193,92%

6

Financiamentos - operações serviços
financeiros

378.266 5,84% 380.914 6,50% 99,30%

Arrendamento mercantil financeiro a
pagar

2.521 0,04% 8.329 0,14% 30,27%

Fornecedores 679.721 10,50% 553.453 9,44% 122,81%

Impostos e contribuições a recolher 404.760 6,25% 342.976 5,85% 118,01%

Salários e encargos sociais 179.470 2,77% 174.704 2,98% 102,73%

Aluguéis a pagar 55.608 0,86% 51.152 0,87% 108,71%

Obrigações estatutárias 156.679 2,42% 147.858 2,52% 105,97%

Provisão para riscos cíveis e trabalhistas 33.656 0,52% 29.866 0,51% 112,69%

Obrigações com administradoras de
cartões

291.891 4,51% 241.086 4,11% 121,07%

Instrumentos financeiros derivativos 57.530 0,89% 2.601 0,04% 2211,84%

Outras obrigações 62.265 0,96% 68.842 1,17% 90,45%

Total do passivo circulante 2.917.751 45,06% 2.319.127 39,55% 125,81%

Não circulante

Total do passivo não circulante 920.665 14,22% 1.233.696 21,04% 74,63%

Total do passivo 3.838.416 59,28% 3.552.823 60,59% 108,04%

Patrimônio líquido

Capital social 1.178.368 18,20% 1.136.124 19,38% 103,72%

Ações em tesouraria -19.021 -0,29% -6.016 -0,10% 316,17%

Reservas de capital 298.289 4,61% 272.291 4,64% 109,55%

Reservas de lucros 1.216.985 18,79% 844.271 14,40% 144,15%

Ajustes de avaliação patrimonial -37.825 -0,58% 64.226 1,10% -58,89%

Total do patrimônio líquido 2.636.796 40,72% 2.310.896 39,41% 114,10%

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO
LÍQUIDO

6.475.212 100,00% 5.863.719 100,00% 110,43%

Fonte: Demonstrações Lojas Renner e modificações pelos autores

Quadro 02

Demonstrações do Resultado

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2016 e 2015

(Em milhares de reais, exceto o lucro líquido por ação apresentado em R$)

 2016 AV 2015 AV AH

Receita operacional líquida 6.451.578 100,00% 6.145.198 100,00% 104,99%

Receita líquida com vendas de mercadorias 5.721.757 88,69% 5.450.852 88,70% 104,97%

Receita líquida com produtos e serviços financeiros 729.821 11,31% 694.346 11,30% 105,11%

Custos das vendas -2.575.083 -39,91% -2.511.352 -40,87% 102,54%

Custos das vendas de mercadorias -2.536.630 -39,32% -2.466.180 -40,13% 102,86%

Custos dos produtos e serviços financeiros -38.453 -0,60% -45.172 -0,74% 85,13%

Lucro bruto 3.876.495 60,09% 3.633.846 59,13% 106,68%

7

(Despesas) outras receitas operacionais

Vendas -1.547.462 -23,99% -1.389.728 -22,61% 111,35%

Administrativas e gerais -521.149 -8,08% -469.389 -7,64% 111,03%

Perdas em crédito, líquidas -262.203 -4,06% -281.141 -4,57% 93,26%

Outros resultados operacionais -569.991 -8,83% -560.335 -9,12% 101,72%

Resultado de equivalência patrimonial 0 0,00% 0 0,00% 0,00%

Despesas operacionais, líquidas -2.900.805 -44,96% -2.700.593 -43,95% 107,41%

Lucro operacional antes do resultado financeiro 975.690 15,12% 933.253 15,19% 104,55%

Receitas financeiras 87.472 1,36% 93.853 1,53% 93,20%

Despesas financeiras -190.782 -2,96% -198.439 -3,23% 96,14%

Resultado financeiro, líquido -103.310 -1,60% -104.586 -1,70% 98,78%

Lucro antes do imposto de renda e contribuição social 872.380 13,52% 828.667 13,48% 105,28%

Corrente -253.651 -3,93% -275.069 -4,48% 92,21%

Diferido 6.329 0,10% 25.240 0,41% 25,08%

Imposto de renda e contribuição social, líquidos -247.322 -3,83% -249.829 -4,07% 99,00%

Lucro líquido do exercício 625.058 9,69% 578.838 9,42% 107,98%

Lucro líquido por ação - Básico R$ 0,9742 0,00% 0,9066 0,00% 107,46%

Lucro líquido por ação - Diluído R$ 0,9661 0,00% 0,9038 0,00% 106,89%

Quantidade de ações ao final do exercício (em milhares) 643.551 - 640.041 - 100,55%

Fonte: Demonstrações Lojas Renner e modificações pelos autores

Análise Horizontal

Objetivo da Análise horizontal segundo Araújo e Neto, (2010), é conhecer a

evolução dos balanços e resultados da empresa nos últimos anos e tornar a análise

financeira mais dinâmica, revelando o desemprenho e as tendências da empresa.

 Da análise horizontal do balanço patrimonial das Lojas Renner pode-se extrair

como informação relevante como o aumento de 55% dos impostos a recuperar (AC),

aumento de 21,34% do das disponibilidades financeiras (AC), aumento de 93,92%

dos empréstimos, financiamentos e debêntures passivos (PC), aumento de 69,08%